
Об утверждении Порядка 

проведения муниципального 

этапа всероссийской 

олимпиады школьников по 

физической культуре в городе 

Сарове в 2013 – 2014 учебном 

году 

 

 

                          

 

  

Администрация города Сарова 
  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ  
 

П Р И К А З  
 

 15.11.2013  № 277  

   

┌                                                               ┐ 

 

 

 

 

 

       

  

 

В целях четкой организации проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по физической культуре в городе Сарове в 2013 – 2014 учебном 

году  (далее - Олимпиада) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок проведения Олимпиады (приложение 1). 

2. Директорам ОО: 

2.1. рекомендовать возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на 

время проведения Олимпиады на учителей физической культуры, сопровождающих 

учащихся к месту проведения Олимпиады; 

2.2.  обеспечить присутствие учителей физической культуры на Олимпиаде в  

течение всего времени ее проведения; 

2.3.  Довести содержание данного приказа до учителей физической культуры и 

участников Олимпиады. 

3. Директору МБОУ СОШ № 13 А.И. Шлепкиной обеспечить условия для 

проведения олимпиады в соответствии с утвержденным данным приказом Порядком. 

 4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора         И.Л. Кочанков 



Лист рассылки: 

подведомственные образовательные организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

____________________ В.Г. Мухин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом Департамента образования  

от 15.11.2013 № 277 

 

Порядок 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по физической культуре 

 

1. Участники олимпиады 

В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по физической 

культуре (далее – олимпиада) принимают участие победители и призеры школьного этапа 

в двух возрастных группах (7-8 классы,  9-11 классы). Каждый участник должен иметь 

при себе шариковую ручку, тетрадь в клетку для теоретического этапа, а также 

спортивную форму (участник без спортивной формы к практическому этапу олимпиады 

не допускается).  

 

2. Программа олимпиады 

Олимпиада проводится в два этапа:  

2.1. Теоретический. В соответствии с заявками, поданными ОО, все участники занимают 

места в классах согласно схемам рассадки. Под руководством членов организационного 

комитета учащиеся проходят первый (теоретический) этап олимпиады. 

Продолжительность прохождения теоретического этапа учащимися: 7-8 кл. (25 минут), 9-

11 кл. (30 минут). 

2.2. Практический. Заключается в последовательном прохождении участниками 

олимпиады трех станций, задания которых соответствуют разным разделам школьной 

программы по физической культуре. За организацию и проведение олимпиады на каждой 

станции отвечает один из членов организационного комитета олимпиады школьников. 

 

Список станций и ответственных 

№ Название станции Ответственные Участники 

1. 
Футбол 

Жильников И.И., 

Надёжкин С.Г. 
Юноши 7-11 классы 

2. 
Баскетбол 

Андрейчиков О.В., 

Никоноров А.Н. 
Девушки 7-11 классы 

3. 
Акробатика  

Пурьева Н.Я.,  

Лосева С.В. 
Девушки 7-11 классы 



4. 
Акробатика  

Глотов А.П., 

Грачев Е.И. 
Юноши 7-11 классы 

5. 
Легкая атлетика 

Кравченко Г.В., 

Дельцов О.Б. 
Все участники олимпиады 

 

3. Условия участия 

Медицинская заявка на участие в олимпиаде, подписанная врачом (печать врача 

напротив каждой фамилии участника), учителем по физической культуре и директором 

ОО, предоставляется в Департамент образования Администрации г. Саров в срок до 22 

ноября 2013 года. В случае отсутствия медицинского допуска ученик до олимпиады не 

допускается.  

4. Определение победителей и призёров 

Итоги олимпиады определяются раздельно среди юношей и девушек по двум 

возрастным группам (7-8 классы, 9-11 классы). Победители и призёры олимпиады будут 

определяться путём суммации результатов выступлений в двух этапах олимпиады 

(теоретическом и практическом).  

Победители и призеры олимпиады определяются по наименьшей сумме занятых 

мест, в выполненных заданиях. 

В случае равенства результатов нескольких участников при выполнении отдельных 

заданий они делят одно место между собой. 

В общем зачете олимпиады определяется победитель и призеры. 

Личное место участника в общем зачете олимпиады определяется по наименьшей 

сумме занятых мест, в результате выполнения теоретико-методического и практических 

заданий. 

При определении победителя и призеров олимпиады в общем зачете в случае 

равных результатов у нескольких участников предпочтение отдается сумме баллов, 

набранных в теоретико-методическом задании. 

 

5. Регламент проведения муниципального этапа олимпиады школьников  

по физической культуре 

08.00. Сбор участников. 

08.10. - 08.25. Регистрация участников, проверка наличия допусков врача 

08.25. – 08.40. Завтрак в столовой МБОУ СОШ № 13. 

08.40 – 08.50. Проверка рассадки участников по классам. 



08.50. – 09.00. Предварительный инструктаж перед началом теоретической части 

олимпиады. 

09.00. – 09.30. Решение тестовых заданий участниками олимпиады. 

09.40. – 9.50. Организационное построение в спортивном зале МБОУ СОШ № 13 

9.50 – Отправка автобусами 7 – 8 классов в ДЮСШ «Юниор». 

10.00.-16.00. Проведение практической части олимпиады. 

10.00 – 12.40.  

МБОУ СОШ № 13 – 9-11 классы - гимнастика; 

ДЮСШ «Юниор» - 7-8 классы – баскетбол (девушки), футбол (юноши), легкая 

атлетика (юноши, девушки). 

12.40 – Отправка автобусами 7-8 классов в МБОУ СОШ № 13, 9-11 классов - в 

ДЮСШ «Юниор». 

13.00 – 16.00. 

МБОУ СОШ № 13, акробатика 7-8 классы; 

ДЮСШ «Юниор», 9-11 классы – баскетбол (девушки), футбол (юноши), легкая 

атлетика (юноши, девушки). 

 

6. Лица, ответственные за регистрацию и перевозку участников олимпиады. 

Регистрация участников олимпиады. 

Ответственные:  

Пурьева Н.Я., Пилясов А.В., Трубкина В.П., Лосева С.В., Замыслова Т Л., 

Шевлягина Л.А., Гриценко Т.В. 

Перевозка учащихся.  

Ответственные: 

Автобус № 1 – Бычков В.И., Пилясов А.В. 

Автобус № 2 – Замыслова Т.Л., Шевлягина Л.А. 

 

7. Бригады судей 

Вид ФИО судей 

Акробатика (девушки) Пурьева Н.Я., Лосева С.А., Трубкина В.П., Федосеев Г.И. 

Акробатика (юноши) Глотов А.П., Грачев Е.И., Половников В.А., Гриценко Т.В. 

Футбол (юноши) Надежкин С.Г., Жильников И.И., Пилясов А.В. 

Баскетбол (девушки) Андрейчиков О.В., Никоноров А.Н., Бычков В.И. 

Легкая атлетика Кравченко Г.В., Дельцов О.Б., Замыслова Т.Л., Шевлягина Л.А. 

 



8. Проверка работ и подведение итогов олимпиады 

Ответственные: Калачев Д.В., Пурьева Н.Я., Пилясов А.В., Трубкина В.П., Лосева С.В., 

Замыслова Т Л., Шевлягина Л.А., Гриценко Т.В. 

 

______________________________ 

 

 


